PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 47/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para
o Curso de Medicina Veterinária.

O Pró-Reitor Acadêmico do Centro Universitário - UGV, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Medicina Veterinária.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Medicina Veterinária, vem através deste, informar as áreas correlatas para o
desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a imagem abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – MEDICINA VETERINÁRIA

Art. 3°  - Turma VET2N:

Anatomia I: estrutura e remodelação óssea
Fisiolgia I: controle neural da respiração
Deontologia, bioética e práticas hosp..: Coleta de sangue e fluidoterapia
Bioquímica e biofísica: Enzimas

2

Imunologia: Sistema imune inato
Forragicultura: Lotação rotacionada e contínua
Medicina Veterinária do Coletivo e Saúde Única: Abrigos de animais
Plantas tóxicas: Senecio brasiliensis
Bases biológica: Neutrófilos
Zootecnia I: Manejo e instalações na cunicultura

Art. 4°  - Turma VET 4N:
Anatomia III: estrutura e função do fígado
Fisiologia III: pâncreas
Epidemiologia e Defesa Sanitária: Tuberculose Bovina
Deontolgia e práticas hosp.: Coleta de sangue e fluidoterapia
Extensão Rural e Cooperativismo: Princípios do cooperativismo e atuação do extensionista rural
Microbiologia Veterinária: antibiograma
Zootecnia III: Foot Rot
Bases biológicas: Lesão celular em fígado
Zootecnia I: Manejo e instalações na cunicultura
Plantas tóxicas: Intoxicação por Lantana
Medicina Veterinária do Coletivo e Saúde Única: Abrigo de animais
Farmacologia Veterinária e Toxicologia:  Distribuição de fármacos no SNC
Bioquímica e Biofísica: Enzimas
Fisiologia I: Controle neural da respiração
Forragicultura: Relação entre taxa de lotação e produtividade animal em sistemas de pastejo
Art. 5° Turma VET6N:

Anatomia I: Estrutura e remodelação óssea
Epidemiologia e Defesa Sanitária: Tuberculose Bovina
Medicina Veterinária do Coletivo e Saúde Única: Abrigo de Animais
Farmacologia Veterinária e Toxicologia: Distribuição de fármacos no SNC
Microbiologia Veterinária: Antibiograma
Fisiologia III: Pâncreas
Doenças Infecto Contagiosas e Parasitárias em Animais de Companhia: Erlichiose canina
Semiologia Animal: Parâmetros vitais
Suinocultura e Sanidade Suinícola: Colibacilose pos desmame
Fisiolgia III: Oxigenação e energia celular
Parasitologia Veterinária: Toxocara canis
Estudo Anatômico e Diagnóstico por Imagens: Radiografia abdominal
Zootecnia II: Desenvolvimento ruminal
Patologia Específica Veterinária: Imunologia em fígado
Zootecnia III: Foot Rot
Art. 6° Turma VET 8M:
Doenças Infecto Contagiosas e Parasitárias em Animais de Companhia: Erlichiose canina
Estudo Anatômico e Diagnóstico por Imagens: Radiografia abdominal
Farmacologia Veterinária e Toxicologia: Lantana
Patologia Clínica: Patologia clínica da Parvovirose e da Cinomose
Parasitologia Veterinária: Toxocara canis
Doenças Infecto Contagiosas e Parasitárias em Animais de Produção: Complexo tristeza parasitária em bovinos
Semiologia Animal: Sistema gastrointestinal
Suinocultura e Sanidade Suinícola: Colibacilose pos desmame

3

Zootecnia II: Desenvolvimento ruminal
Clínica Médica de Animais de Companhia I: Nefrologia
Clínica Cirúrgica de Animais de Companhia I: Ortopedia
Clínica Médica de Animais de Produção I: Actinomicose e actinobacilose
Fisiopatologia da reprodução: Anatomia e fisiologia do ovário
Anestesiologia Veterinária: Farmacologia de sedativos, tranquilizantes e anestésicos
Patologia Especial Veterinária: Imunologia em fígado

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento descrito

acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas no

respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do 2°

Bimestre do 2° semestre de 2025;

c)  A prova ocorrerá no dia 10/11/2025 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 05 de novembro de 2025.

__________________________________________________
Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
UGV - Centro Universitário

		2025-11-05T20:06:51-0300
	MATEUS CASSOL TAGLIANI:00604334001